ПРОТОКОЛ № 5
заседания общественного совета при Министерстве внутренней политики,

информации и связи Республики Крым

01 сентября 2020 г., 15:00
г. Симферополь, ул. Козлова, 45а,
каб. 107

Присутствовали:

1. БЕССТРАХОВ
Г еоргий Дмитриевич

председатель общественного совета при Министерстве,
председатель Совета Крымского республиканского
союза ветеранов и инвалидов войны, труда, военной
службы и правоохранительных органов;

2. ПИЧУГИН
Евгений Андреевич

заместитель председателя общественного совета
при Министерстве, основатель Общественного
движения «Пичугин и его Команда»;

3. АЛЕКСАНЯН
Григорий Дорикович

- член ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
«РЕГИОНАЛЬНАЯ АРМЯНСКАЯ
НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНАЯ АВТОНОМИЯ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»;

4. БАХРАМОВ
Александр Анатольевич

член Крымского республиканского отделения
Общероссийской общественной организации малого
и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;

5. МИКИШЕВ
Владимир Викторович

- руководитель регионального отделения в Республике
Крым Общероссийской общественной организации
«Российская экологическая независимая экспертиза».

Приглашенные:

1. АФАНАСЬЕВ
Михаил Сергеевич

министр внутренней политики, информации и связи
Республики Крым;

2. ГЛУЩЕНКО
Елизавета Алексеевна

заместитель министра - начальник управления
внутренней политики Министерства внутренней
политики, информации и связи Республики Крым;

3. ПОПОВА
Наталья
Александровна

4. ОВЧАРЕНКО
Наталья Николаевна

главный специалист отдела по взаимодействию
с политическими партиями и общественными
организациями управления внутренней политики
Министерства внутренней политики, информации
и связи Республики Крым;

заведующий отделом материально-технического
обеспечения Министерства внутренней политики,
информации и связи Республики Крым.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе по предупреждению коррупции, проделанной в Министерстве
внутренней политики, информации и связи Республики Крым за I полугодие 2020
года.

2. О работе Комиссии Министерства внутренней политики, информации и
связи Республики Крым по соблюдению требований к служебному (должностному)
поведению государственных гражданских служащих Республики Крым и
работников организаций, находящихся в ведении Министерства внутренней
политики, информации и связи Республики Крым и урегулированию конфликта
интересов в I полугодии 2020 года.

3. О проведении в 2020 году конкурса, приуроченного к Международному дню
борьбы с коррупцией, среди общественных советов при исполнительных органах
государственной власти Республики Крым и общественных советов муниципальных
образований в Республике Крым на наиболее эффективную работу по профилактике
коррупции.

4. Об утверждении плана работы общественного совета при Министерстве
внутренней политики, информации и связи Республики Крым на второе полугодие
2020 года.

5. Разное.

Слушали:

Вопрос 1. О работе по предупреждению коррупции, проделанной в Министерстве
внутренней политики, информации и связи Республики Крым за I полугодие
2020 года.

Выступила: Овчаренко Н.Н.

Овчаренко Н.А. выступила с докладом о проделанной Министерством внутренней
политики, информации и связи Республики Крым работе по предупреждению
коррупции за I полугодие 2020 года. В докладе была озвучена информация

о выполнении мероприятий, предусмотренных антикоррупционным
законодательством, в том числе Плана мероприятий по противодействию коррупции
Министерства на 2018 - 2020 годы, систематическом обновлении раздела сайта
Министерства (http://minfo.rk.gov.ru/) «Противодействие коррупции», об анализе
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательств имущественного
характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера супругов и несовершеннолетних детей, представляемых
гражданами, претендующими на замещение должностей государственной
гражданской службы Республики Крым.

Решили: поддержать и принять к сведению информацию Овчаренко Н.А.
9

Вопрос 2. О работе Комиссии Министерства внутренней политики, информации и
связи Республики Крым по соблюдению требований к служебному (должностному)
поведению государственных гражданских служащих Республики Крым и работников
организаций, находящихся в ведении Министерства внутренней политики,
информации и связи Республики Крым и урегулированию конфликта интересов в
I полугодии 2020 года.

Выступила: Овчаренко Н.Н.

Овчаренко Н.А. представила информацию об образовании Комиссии и порядке ее
работы, основных задачах, перечень вопросов, выносимых на рассмотрение, порядок
направления и требования к оформлению информации, представляемой к
рассмотрению, а также нормативные правовые акты, устанавливающие требования к
служебному поведению гражданских служащих и порядок урегулирования
конфликта интересов на государственной службе.

Решили: поддержать и принять к сведению информацию Овчаренко Н.А.

Вопрос 3. О проведении в 2020 году конкурса, приуроченного к Международному
дню борьбы с коррупцией, среди общественных советов при исполнительных
органах государственной власти Республики Крым и общественных советов
муниципальных образований в Республике Крым на наиболее эффективную работу
по профилактике коррупции.

Выступила: Попова Н.А.

Попова Н.А. сообщила о поступлении в адрес Министерства внутренней политики,
информации и связи Республики Крым распоряжения Главы Республики Крым
«О проведении в 2020 году конкурса, приуроченного к Международному дню борьбы
с коррупцией, среди общественных советов при исполнительных органах
государственной власти Республики Крым и общественных советов муниципальных
образований в Республике Крым на наиболее эффективную работу по профилактике

http://minfo.rk.gov.ru/

коррупции». Цель конкурса - отбор общественных советов, наиболее эффективно
участвовавших в 2020 году в профилактике коррупционных правонарушений в
исполнительных органах государственной власти и муниципальных образованиях;
привлечение внимания к проблемам в сфере противодействия коррупции.

Бесстрахов Г.Д. предложил присутствующим обсудить возможность участия
общественного совета в данном конкурсе и определить ответственных лиц за
подготовку документов.
Пичугин Е.А. предложил свою кандидатуру в качестве ответственного лица по
подготовке документов.
Бесстрахов Г.Д. поддержал данную инициативу и предложил всем членам
общественного совета оказывать помощь Пичугину Е.А. в подготовке документов
для участия в конкурсе.
Предложений и возражений не поступало. Данный вопрос вынесли на голосование.

Голосовали: «За» - 5; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

Решили: принять участие в проведении конкурса, приуроченного к
Международному дню борьбы с коррупцией, среди общественных советов при
исполнительных органах государственной власти Республики Крым и общественных
советов муниципальных образований в Республике Крым на наиболее эффективную
работу по профилактике коррупции».

Вопрос 4. Об утверждении плана работы общественного совета при Министерстве
внутренней политики, информации и связи Республики Крым на второе полугодие
2020 года.

Выступил: Пичугин Е.А.

Пичугин Е.А. представил проект плана работы общественного совета на
II полугодие 2020 года и предложил включить в него участие общественного совета
в конкурсе, приуроченного к Международному дню борьбы с коррупцией, среди
общественных советов при исполнительных органах государственной власти
Республики Крым и общественных советов муниципальных образований в
Республике Крым на наиболее эффективную работу по профилактике коррупции».
Бесстрахов Г.Д. поддержал данную инициативу и предложил проголосовать членам
общественного совета за утверждение проекта плана работы общественного совета
на II полугодие 2020 года.

Голосовали: «За» - 5; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

Вопрос 5. Разное.

Выступили: Члены общественного совета.

Члены общественного совета обменялись мнениями об общественно-политической
ситуации в Республике Крым, а также затронули организационные вопросы в части
дальнейшей работы общественного совета.

Председатель общественного совета при
Министерстве внутренней политики,
информации и связи Республики Кры Г. БЕССТРАХОВ